
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°202 de 23 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA Nº 164/2024. 
De 23 de outubro de 2024. 

 
 

Súmula: “Autoriza a cessão da servidora 
pública municipal efetiva da 
Administração Direta ao Tribunal 
Regional Eleitoral, conforme especifica”. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 61.958/2024: 
 
Considerando, ainda, a vigência da Lei Federal n. 6.999/1982 e o teor das das 
Resoluções  TSE 23.253 e TRE 750/2016; 
 
 
 RESOLVE 
 
 
Art. 1º. Autoriza a cessão da servidora pública municipal efetiva da Administração 
Direta: Ana Paula Strujak, matrícula n° 350.700, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, ao Tribunal Regional Eleitoral. 
 
Parágrafo único. O prazo de cessão disposta no caput será de 12 (doze) meses 
contados da data de 1º de setembro de 2024. 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de setembro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
  
 

 Fazenda Rio Grande, 23 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.10.23 16:10:19 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 165/2024. 
De 23 de outubro de 2024. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidora pública 
municipal efetiva de função de chefia, 
conforme especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 
 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Destituída Destituição 
a partir de: 

 
Fabiana Palinger 

Andreczevecz 
 

350.624 SMAS 
Divisão 

Administrativa 
Estratégica 

23/10/2024 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
da data supracitada na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
Fazenda Rio Grande, 23 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.10.23 16:08:13 
-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR 
 

R . F a r i d S t e p h e n s , 1 7 9 - P i o n e i r o s , C E P 8 3 8 3 3 - 0 0 8 - F a z e n d a R i o G r a n d e - P R - F o n e : ( 4 1 ) 3 6 2 7 - 1 6 6 4 
e - m a i l : c o n t a t o @ f a z e n d a r i o g r a n d e . p r . l e g . b r 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O PRESIDENTE E O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO 
GRANDE - PR, no uso de suas atribuições legais: 

 
Homologa o julgamento proferido pelo Agente de Contratação – Pregoeiro, nomeado pelo Ato nº 

07/2024, acerca do Processo Administrativo nº 25/2024 — Pregão Eletrônico nº 90008/2024, que tem por objeto 
contratação empresa especializada em paisagismo com fornecimento de todos os materiais equipamentos, 
manutenções e mão-de-obra, conforme descrição contida no edital do Pregão Eletrônico supracitado. 

 
Sendo que foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, consoante o bem elaborado 

parecer do Departamento jurídico, adjudico e homologo o objeto desta licitação em favor da empresa: 
 

 
 NCS COMÉRCIO E SERVIÇOS PAISAGISTICAS LTDA, CNPJ: 48.354.438/0001-02, com o valor 

global de R$ 26.365,00 (Vinte e seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais) referente ao Lote 01. 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 23 de outubro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alessandro Bordignon Weiss 
Presidente 

Leonardo de Paula Dias 
1º Secretário 

 
 

LEONARDO 
DE PAULA 
DIAS:0424196
6977

Assinado de forma 
digital por LEONARDO 
DE PAULA 
DIAS:04241966977 
Dados: 2024.10.23 
15:17:22 -03'00'

ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460
522914

Assinado de forma 
digital por ALESANDRO 
BORDIGNON 
WEISS:00460522914 
Dados: 2024.10.23 
15:38:20 -03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°202 de 23 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

PORTARIA Nº 351/2024/SMA
DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Conceder Licença Prêmio, conforme o Art. 99 da Lei Municipal nº 168/2003 do Estatuto dos

Servidores Municipais do Município De Fazenda Rio Grande, aos servidores abaixo relacionados:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 22 de Outubro de 2024.

       BRUNO MARTINS DOS SANTOS                                    PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW
  Secretário Municipal de Administração                                          Diretora de Área - SMA
               Decreto 7513/2024                                                                    Decreto 6244/2024  

_______________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concessão de Licença 
Prêmio aos servidores do Município 
de Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

ANEXO I – PORTARIA 351/2024 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62344/2024 352463
ALEXANDRA DA SILVA

OLIVEIRA
AGENTE DE TRÂNSITO 01/12/2024 À 31/12/2024 SMDS

56719/2024 352617
ANDREIA RODRIGUES DE

SOUZA
AUXILIAR DE SAÚDE

BUCAL
01/12/2024 À 31/12/2024 SMS

62360/2024 355872
CARLOS LOPES DE

CARVALHO
CUIDADOR SOCIAL 01/01/2025 À 31/01/2025 SMAS

38218/2024 348854 EDMUNDO DA SILVA
MOTORISTA –

CATEGORIA “D”

01/01/2025 À 31/01/2025
01/01/2026 À 31/01/2026
01/01/2027 À 31/01/2027

SMOP

64758/2024 352540 FAUSTO RODRIGO COSTA PEDREIRO 01/11/2024 À 30/11/2024 SMMA

53789/2024 350144
IDELMA DA APARECIDA

CORREA
BIBLIOTECÁRIO

01/11/2024 À 30/11/2024
01/07/2025 À 31/07/2025
01/08/2025 À 31/08/2025

SMC

_______________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
PORTARIA Nº 352/2024/SMA 

De 23 de outubro de 2024 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 7513 de 2024 de 31 de julho de 2024, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013 
 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º – Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, conforme o Art. 

26 da Lei Municipal nº 1709/2023, às servidoras relacionadas no Anexo I. 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Fazenda Rio Grande, 23 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
    BRUNO MARTINS DOS SANTOS                             PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW 
Secretário Municipal de Administração                                             Diretora de Área - SMA 
              Decreto 7513/2024                                                                  Decreto 6930/2022 
 
 
 
 

MARY CRISTINA WOZHIAK SANTIAGO 
Divisão de Medicina do Trabalho 

Portaria n.º 024/2024 
 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
ANEXO I – PORTARIA 352/2024 – SMA 

 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA REQUERIMENTO 

356752 DJULYANE DE 
OLIVEIRA FLAUSINO PROFESORA 20h 10/10/2024 até 

11/10/2024 (2 dias) SME 28968 

356456 

JENNIFER 
HEMKEMAIER 

CARNEIRO 
TEIXEIRA 

PROFESSORA 20 
+20h 

08/10/2024 até 
12/10/2024 (5 dias) SME 29009 

351765 SORAYA JAOUHARI TÉCNICA 
ENFERMAGEM 

04/10/2024 até 
13/10/2024 (10 

dias) 
SMS 28971 

362201 
CASSIA PRISCILA 

MARTINS DA 
SILVEIRA 

PROFESSOR 20h 11/10/2024 até 
17/10/2024 (7 dias) SME 29031 

352621 
VANESSA DE 
FÁTIMA FARIA 
SASABUCHI 

PROFESSORA 40h 

14/10/2024 até 
18/10/2024 (5 

dias);  
19/10/2024 (4 

dias); e 
21/10/2024 até 

25/10/2024 (5 dias) 

SME 
29070 
29278 
29293 

352018 PATRÍCIA MARTINS 
AMARAL FORBECI PROFESSORA 40h 

03/10/2024 (1 dia); 
16/10/2024 até 

17/10/2024 (2 dias) 
SME 28759 

29268 

360140 VINICIUS 
FAGUNDES BUSULO 

ASSISTENTE 
ADMINISRTATIVO 

17/10/2024 até 
24/10/2024 (8 dias) SMS 29252 

 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°202 de 23 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°202 de 23 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°202 de 23 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

 
 

CONTRATAÇÃO DIRETA 
Dispensa de Licitação N° 50/2024 
PROTOCOLO: 54470/2024 
 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em outsourcing de equipamentos 

de informática, tais como: Desktop e Notebooks, para atender as demandas da Prefeitura 

Municipal de Fazenda Rio Grande. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE-PR. 
 
PESSOA JURÍDICA: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
 
CNPJ: 07.432.517/0001-07 
 
VALOR: R$ 436.584,72 (quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e oitenta e 
quatro reais e setenta e dois centavos) 
 
  
  
MODALIDADE/FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, na forma do Art. 75 inciso VIII, da 
Lei 14.133/2021. 
   
AUTORIZAÇÃO: 22/10/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação Emergencial nº 50/2024, que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada em outsourcing de equipamentos de 
informática, tais como: Desktop e Notebooks, para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Fazenda Rio Grande, em favor da proponente, PESSOA JURÍDICA: 
SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.432.517/0001-07, 
VALOR: R$ 436.584,72 (quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e oitenta e quatro 
reais e setenta e dois centavos), com base no Art. 75 inc. VIII, da Lei Federal 14.133/21 e 
suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica n° 462/2024 
e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 54470/2024. 
 
Fazenda Rio Grande/PR, 22 de outubro de 2024. 
 

 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal  

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.10.23 16:02:08 -03'00'

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 47/2024 

PROTOCOLO: 37772/2024 

 
 
Objeto: Prestação de serviços referente a locação de campos de futebol para realização 
do calendário de futebol amador. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Juventude. 
 
PESSOA JURÍDICA: LIGA DOS CLUBES DE FUTEBOL AMADOR DE FAZENDA RIO 

GRANDE E DA REGIAO SUL 

 

CNPJ: 40.040.763/0001-80 

 

VALOR: R$ 70.498,00 (setenta mil quatrocentos e noventa e oito reais) 
 
 
MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso I, 
da Lei Federal 14.133/2021 
 

AUTORIZAÇÃO: 22/10/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 22 de outubro de 2024. 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 47/2024, que tem como 

objeto a Prestação de serviços referente a locação de campos de futebol para 

realização do calendário de futebol amador. Conforme solicitação da Secretaria 

Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, em favor de pessoa jurídica: LIGA DOS 

CLUBES DE FUTEBOL AMADOR DE FAZENDA RIO GRANDE E DA REGIAO SUL, 

CNPJ: 40.040.763/0001-80 no valor de: R$ 70.498,00 (setenta mil quatrocentos e 

noventa e oito reais), com base no Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021 e de 

acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 444/2024 e tendo em vista os 

elementos que instruem o protocolo administrativo nº 37772/2024.  

 
 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.10.22 14:31:25 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°202 de 23 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

 
 
 
 

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 

Secretaria Municipal de Administração 
Divisão Setorial de Compras e Licitações 

 
1º AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 59/2024 

 

A Agente de Contratação, no exercício de suas atribuições legais, declara a 

SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 59/2024, cujo objeto é a contratação de empresa 

para Locação, montagem e desmontagem de Tendas, Gradil e tablado. 

A decisão decorre da necessidade de alteração no Instrumento convocatório, conforme 

solicitação do Secretário Municipal de Administração. 

O aviso de divulgação do novo edital será publicado nas mesmas condições da 

divulgação inicial, além do cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos 

originais, conforme previsto no Art. 55, §1º, da Lei Federal 14.133/2021.  

O edital retificado estará disponível para consulta no endereço eletrônico:  

https://transparencia.betha.cloud/#/_c7j-Rm9f1usl8HbuPqJEg==/consulta/70141 para que 

todos os interessados possam acessar e acompanhar as informações pertinentes. 

 

Fazenda Rio Grande/PR, 23 de outubro de 2024.  

 

 

 

 
Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira 

Agente de Contratação 

Portaria nº 35/2024 
 

 

GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:0710297
3942

Assinado de forma digital 
por GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:07102973942 
Dados: 2024.10.23 15:51:18 
-03'00'


		2024-10-23T17:03:08-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




